

• پنج شنبه، ۲۹ آذر ۱۴۰۳

• شماره ۱۶۶۲

• ۱۷ جمادی الثانی ۱۴۴۶

• ۱۹ دسامبر ۲۰۲۴

اذان ظهر: ۱۱:۲۹
غروب آفتاب: ۱۶:۱۹
اذان مغرب: ۱۶:۴۰
نیمه شب: ۲۳:۴۴
اذن صبح فردا: ۰۵:۰۸
طلوع آفتاب فردا: ۰۶:۴۹

تهران

اذان ظهر: ۱۲:۰۲
غروب آفتاب: ۱۶:۵۴
اذان مغرب: ۱۷:۱۴
نیمه شب: ۲۳:۱۷
اذن صبح فردا: ۰۵:۴۰
طلوع آفتاب فردا: ۰۷:۱۰

امام حسن عسکری (ع) می فرماید:
أَقْلُ النَّاسِ رَاحَةَ الْحَقِّوُ.
کم آسایش ترین مردم، شخص کینه توز است.

[نصف المقول؛ صفحه ۵۸۸]



شبکه تی آر تی فارسی با حضور مقامات ترکیه افتتاح شد

فاز جدید جنگ رسانه ای ترکیه علیه ایران

یوسفی
Political@khorasannews.com

شبکه «تی آر تی فارسی» به عنوان بخشی از سازمان رادیو و تلویزیون دولتی ترکیه، در بجنوحه تحولات منطقه‌ای و با تمرکز ویژه بر ایران، بخش فارسی زبان خود را افتتاح کرد. این رویداد، زنگ خطری برای ایران و به خصوص سازمان صدا و سیماست که در دهه اخیر با چالش‌های جدی در جلب اعتماد و جذب مخاطب مواجه بوده است.

عارف : راهی جز اندوه و گریه برای وضعیت منابع طبیعی کشور باقی نمانده است

الان وقت گریه نیست!

قاسمی - اظهارات عارف، معاون اول دولت، در خصوص وضعیت اسفناک تالاب انزلی واکنش‌های گسترده‌ای را برانگیخته است. او با اشاره به وضعیت این تالاب و بحران منابع طبیعی گفت: «راهی جز اندوه و گریه برای وضعیت منابع طبیعی کشور باقی نمانده است.» این بیان نه تنها از یک مقام مسئول پذیرفتنی نیست، بلکه سوالات بسیاری را در باره نقش و مسئولیت مدیران در قبال بحران‌های کشور مطرح می‌کند.

این نوع بیان، به‌ویژه از سوی مسئولی که به‌تازگی در یکی از بالاترین جایگاه‌های اجرایی کشور قرار گرفته، شایسته شأن و جایگاه یک مقام عالی‌رتبه دولتی نیست. اظهاراتی که به‌جای ارائه راهکار یا نمایش اراده برای مدیریت بحران، صرفاً بر احساسات وی‌اس تأکید دارد، نه تنها به دور از انتظارات عمومی است، بلکه نشانه‌ای نگران‌کننده از ضعف در رویکرد مدیریتی و نبود برنامه‌ریزی منسجم تلقی می‌شود. اگر مسئولان پیش از پذیرش چنین جایگاه‌های حساسی، به‌طور دقیق ابعاد مشکلات و بحران‌های موجود را ارزیابی نکرده‌اند، این پرسش به‌طور جدی مطرح می‌شود که چگونه می‌توانند در مسیر

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری
صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرعامل و مدیرمسئول: حسین سعیدی
سرپرست: حامد رحیم پور
دفتر مرکزی: مشهد، «پارک شهید صادقی» (سازمان آب) کدپستی: ۹۱۸۵۸۹۵۹۷۱
تلفن: ۳۲۷۰۰۹۰۰۰
نمابرینخانه: ۳۷۶۴۳۴۹۵
پنیرش: ۳۷۰۱۰۵۱

روابطعمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱
پستامک: ۲۰۰۰۹۹۹
نمابر: ۳۷۶۵۷۷۷۲
نمابرکل: ۳۷۶۱۲۰۳۵
تلفن اموهشترکین: ۳۷۰۰۹۷۷۷
دفتر تهران: خیابان نواب، خیابان نظامی گنجوی کوچه نارادان، پلاک ۲۳
تلفن و فاکس دفتر تهران: ۸۸۸۷۱۳۰۹
چاپ‌مشهد: شهرچاپ خراسان

چاپ‌تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا

www.khorasanonlin.ir
e-mail:info@khorasannews.com
آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای
روزنامه خراسان را در سایت بخوانید

سماعت ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasan-an.ir

آن چه او «موقعیت آشفته و ناراحت‌کننده ایران» توصیف می‌کند، صورت می‌گیرد. هرچند مقامات رسمی ترکیه تلاش کرده‌اند تا این اظهارات را تعدیل کنند، اما نمی‌توان چشم‌بر این حقیقت بست که این شبکه، بخشی از راهبرد کلان‌انکارا برای گسترش نفوذ در منطقه است. این راهبرد پیشتر در سیاست‌های ترکیه در قبال سوریه و حمایت از گروه‌های مخالف دولت بشار اسد نمود یافته است. حالا، تی‌آر تی فارسی گویی ادامه همان مسیر است، اما این بار، به جای میدان جنگ نظامی، جنگ شناختی و رسانه‌ای را انتخاب کرده‌اند.

شکست صدا و سیما: چرا مرجعیت

رسانه‌ای از دست رفته است؟

رسانه ملی ایران، یعنی صدا و سیما، سال‌هاست که از درک تحولات جهانی در عرصه رسانه بازمانده و در ارائه محتوای جذاب و چندوجهی برای مخاطبان داخلی و خارجی ناکام بوده است. این ناکامی موجب شده تا جای خالی این نهاد، به سرعت توسط رسانه‌های خارجی پر شود. از بی‌بی‌سی فارسی و صدای آمریکا گرفته تا ایران اینترنشنال و منوتو و اکنون تی‌آر تی فارسی، همه در تلاش‌اند تا این خلأ را به نفع خود پر کنند. یکی از دلایل اصلی این شکست، سیاست‌زدگی محتوای صدا و سیما و نبود تنوع در تولید برنامه‌هایی است که نیازهای واقعی مردم را پاسخ دهد. در حالی که رسانه‌های رقیب به‌صورت حرفه‌ای و با در نظر گرفتن ذائقه مخاطبان، محتوای متنوع و پرمخاطب تولید می‌کنند، صدا و سیما به نوعی انحصارگرایی محتوایی روی آورده که نه تنها جذابیت ندارد، بلکه بی‌اعتمادی گسترده‌ای را در میان مردم به همراه داشته است.

تی آر تی فارسی: رسانه‌ای برای نفوذ یا تعامل؟

افتتاح این شبکه که با اهدافی به ظاهر فرهنگی و اجتماعی آغاز به کار کرده، نمی‌تواند از نگاه کارشناسان مسائل امنیتی و سیاسی، اقدامی صرفاً دیپلماتیک یا فرهنگی تلقی شود. زاهد سوباجی، مدیر سازمان تی‌آر تی، پیش از این به صراحت اعلام کرده بود که این اقدام در پاسخ به

تازه های مطبوعات

ایران - این روزنامه در واکنش به منتقدان کمبود گاز نوشت: پزشکیان، دنبال حل مسئله است و در عین حال می‌داند که با کلمات و شکنجه کردن اعداد و بازی کردن با اعداد نمی‌شود مردم را قریب دادو به آنان دروغ گفت. پس با صراحت و شفافیت با مردم سخن گفت، از آنان پوزش خواست و البته از مردم کمک هم خواست.

جوان - این روزنامه در انتقاد از اظهارات جنجالی فواد ایزدی نوشت: نیروی سخت انقلاب آن‌هایی نیستند که تا وقتی رهبری در میدان است، «خیلی اسلامی بودن» نبودن» نظام را خودشان در ترازو بگذارند و بعد تصمیم بگیرند که حالا آیا جلوی تیر آمریکا بروند یا نروند. هسته سختی که آن تحلیل‌گرو بعدتویتری‌ها از آن سخن گفتند، بیشتر یک هسته شل و وارفته و مدعی است که خودش پر از شبهه است و هنوز مسئله‌اش با نظامی که می‌خواهد از آن دفاع کند، روشن نیست و بیشتر خودش را می‌بیند و می‌فهمد تا نظام را و اسلام را.

شرق - آقای رئیس‌جمهور از گم‌شدن باهمان قاچاق‌روانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت متعجب است. قانون می‌گوید تمام این‌ها ممنوع و جرم است. پس این همه قانون چیستند که چنین بی‌اثر و بی‌نتیجه‌اند. اغلب قانون‌ها انگشت اشاره به سمت روزگاران بهتر و زیباتر و آسوده‌تر دارند. این روایت‌وقتی شیرین است که قصه‌نویس، قصه‌اش را درست نوشته باشد و آن که قصه‌گوان را در دست بخواند؛ و گرنه همه چیز بر عکس می‌شود.

کیهان - تابستان ۱۳۹۹ وقتی اراده‌ای برای قانون‌گذاری و سامان‌دهی فضای مجازی در مجلس شورای اسلامی شکل گرفت، برخی مسئولان نادان وقت وزارت ارتباطات به کمک‌شان آمدند و مثل همیشه با فضا سازی علیه محتوای طرح، حامیان طرح و هراس افکنی در افکار عمومی از اجرای طرح، مسیر قانون‌گذاری در این حوزه را مسدود کردند. آن‌ها همچنان به مسیر خود ادامه می‌دهند و در این مسیر آخرین نمونه، صف‌کشی‌شان علیه قانون «حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» است.

انعکاس

رجانیوز مدعی شد - به نظر می‌رسد این روزها، برخی ترجیح می‌دهند به جای تکرار مواضع صریح گذشته، خود را به بی‌توجهی بزنند، شاید به این دلیل که سهم خود را از دولت گرفته و حالا ترجیح می‌دهند دست به عصا حرکت کرده و با سکوتی استراتژیک، موقعیت خود و جریان‌شان را تثبیت کنند.

خبرآنلاین نوشت: محمود واعظی در واکنش به اظهارات علی شمخانی علیه حسن روحانی گفت: صحبت‌های شمخانی با دستوردهای ۶ دور مذاکرات وین تا پایان دولت دوازدهم منطبق نیست. ایران در ۵ گام تعهدات برجامی را کاهش داد. مسئله هزینه مبارزه با مواد مخدر و پناهجویان افغانی به اروپایک هشدار بوده نه راهکار. از آقای شمخانی بعید است که این هشدار را به‌منزله «مقابله به مثل» تعبیر کند. راهکار دولت دوازدهم کاهش تعهدات و افزایش غنی سازی و تقویت زیرساخت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز بود. دبیر شورای امنیت ملی وقت [شمخانی] از خدادهای آن زمان و چرایی عدم احیای برجام در سال ۱۴۰۰ که عملاً مهیا بود، کاملاً مطلع است!

انصاف نیوز نوشت: سعیدرضا عاملی عضو شورای عالی فضای مجازی، در فیلمی که از او در فضای مجازی منتشر شد، در پاسخ به این سوال که تا آخر امسال فیلترینگ به کجا خواهد رسید، گفت: اغلب کشورهای جهان امروز به جای فیلتر کردن به سمت حکمرانی قانونمند حرکت می‌کنند. مهم‌ترین منبع این حکمرانی، قانون اساسی است. قانون اساسی هم آزادی بیان را تصریح کرده و هم ضوابطی را برای نحوه اداره کشور بیان کرده است.

چند ثانیه : کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی کشورمان گفت: نسبت به گسترش ناامنی از سوریه به عراق هشدار می‌دهیم.

تی آر تی فارسی: تهدید یا فرصت؟
افتتاح تی‌آر تی فارسی می‌تواند فرصتی برای صدا و سیما باشد تا در سیاست‌ها و برنامه‌های خود بازنگری کند. این نهاد باید به جای حذف رقبای ناآدمیده گرفتن آن‌ها، با استفاده از ظرفیت‌های ملی، رویکردی حرفه‌ای تر اتخاذ کند. جنگ شناختی امروز، جنگی پیچیده و چندلایه است که در آن، جذابیت، اعتمادسازی، و دسترسی گسترده به اطلاعات در ست، اصلی‌ترین ابزارها هستند. به همین ترتیب، صدا و سیما نیازمند سرمایه‌گذاری در تولید محتوای نوآورانه و چندزبانه است که بتواند نه تنها مخاطبان داخلی، بلکه فارسی‌زبانان سراسر جهان را به خود جذب کند. اگر این تغییرات بنیادین صورت نگیرد، تی‌آر تی فارسی و رسانه‌های مشابه به تدریج نقش‌هایی ایفا خواهند کرد که پیامدهای آن برای امنیت ملی ایران غیرقابل پیش‌بینی خواهد بود.

بازیگران منطقه‌ای و چالش‌های داخلی

رسانه‌های خارجی فارسی زبان نظیر اینترنشنال و شاید تی آر تی نشان داده‌اند که چگونه می‌توانند از شکاف‌های داخلی کشورها برای پیشبرد اهداف منطقه‌ای خود استفاده کنند. در این میان، صدا و سیما به عنوان نهاد مسئول در زمینه رسانه‌ای، باید پاسخگوی این پرسش باشد که چرا مرجعیت خود را از دست داده است و چگونه می‌تواند با اصلاح سیاست‌ها، با دیگر جایگاه خود را باز یابد. شاید این تهدید بتواند به فرصتی برای تجدید نظر در ساختار و عملکرد رسانه ملی بدل شود. اما تا زمانی که این تحول رخ ندهد، تی‌آر تی فارسی و رسانه‌های مشابه، گوی سبقت را در میدان جنگ نرم خواهند ربود.

به‌طور ناخواسته بستری برای بهره‌برداری دشمنان از شکاف‌های داخلی فراهم می‌کند. این مسئله متأسفانه پدیده‌ای تکراری در میان بخشی از مقامات ارشد دولتی به شمار می‌رود. در گذشته نیز اظهارات مشابهی از سوی برخی مسئولان بلندپایه، از جمله رئیس‌جمهور و وزرا، مطرح شده که با واکنش منفی افکار عمومی و نقد صریح نخبگان و کارشناسان مواجه بوده است. این روند نشان می‌دهد که برخی مدیران، به‌ویژه در مواقع بحرانی، از اهمیت و اثرگذاری کلمات خود بر افکار عمومی و نیز پیامدهای بین‌المللی آن آگاه نیستند.

ضرورت بازنگری در رویکردهای ارتباطی مسئولان، از یک سوبه معنای تقویت مسئولیت‌پذیری و استفاده از ادبیات مبتنی بر عقلانیت و امید است و از سوی دیگر، تضمینی برای جلوگیری از سال پیام‌های اشتباه به بازیگران خارجی و تحکیم جبهه داخلی. مدیران و مقامات دولتی باید آگاه باشند که سخنانشان، علاوه بر اثرگذاری مستقیم بر مردم، به‌طور غیرمستقیم بر برداشت‌ها و استراتژی‌های بازیگران منطقه‌ای و جهانی تأثیر گذار است. در نتیجه، به کار بردن ادبیات سنجیده، تخصص محور و هدفمند، نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت حیاتی برای حفظ منافع ملی است.

نگاه سوم



تصویری از قدم‌زدن محمدجواد ظریف در حیاط پاستور در رسانه‌ها و شبکه‌های مجازی منتشر شد. به نظر پس از هفته‌ها جنجال و هیاهو بر سر حضور او در معاونت راهبردی ریاست جمهوری، حالا دیگر گرد و خاک حاشیه‌ها خوابیده و محمدجواد ظریف به کار خود در هیئت دولت ادامه می‌دهد. دیدار اخیر و رسمی او با سفیر چین نیز بر این انگاره مهر تأیید می‌زند.



مصطفی غنی زاده
info@khorasannews.com

خیز دشمن برای تولید اغتشاش در ایران

مجموعه رفتارهای رسانه‌ای و سیاسی دشمن نشان از آن دارد که موج جدیدی از تلاش برای تولید اغتشاش در کشور در حال شکل‌گیری است. بدون شک، مدل مطلوب رژیم برای تضعیف ایران نه مواجهه نظامی با این قدرت که درگیر کردن نظام اسلامی در داخل خواهد بود. تجربه ۱۴۰۱ که مجموعه‌ای از زمینه‌های امنیتی و اجتماعی آن را شکل داد و در نهایت به اغتشاشات منجر شد، پیش‌روی دشمن ماست تا بتواند آن را ارتقا دهد و ضربه عمیق‌تری را به جمهوری اسلامی وارد کند. به‌ویژه آن که تصور آمریکا و رژیم، تضعیف ایران به واسطه رخدادهای منطقه‌ای است.

بخشی از اقدامات رسانه‌ای دشمن، حول مثبت کردن تصویر سوریه پس از سقوط اسد است. در حالی که یک گروه شناسنامه‌دار تروریستی قدرت را در این کشور به دست گرفته و انواع اخبار قطعی، قتل عام مذهبی و مشکلات روزمره از آن به گوش می‌رسد، دشمن سعی دارد از جولانی، تصویری مه‌ربان و به‌روز بسازد و با اخباری مبتنی بر «برنامه‌های» این فرد برای آینده نامعلوم سوریه، از او مدلی موفق را نشان بدهد. لغو سر بازی اجباری که به نفع تحریر الشام است و «بررسی» افزایش ۴۰۰ درصدی حقوق کارکنان و افزایش ارزش ارز سوریه از جمله این اخبار بوده است. حال این که در کل ۱۳ سال جنگ داخلی و فتنه سوریه، ارزش لیر سوریه سقوط چندانی نداشته و ۴۰ درصد افزایش کنونی پس از ۳۰ درصد سقوط دو هفته پیش در دست زمانی که حلب سقوط کرد، رخ داده، یعنی ارز این کشور چندان بهبود خاصی پیدا نکرده است.

مسائل داخلی ایران اما مهم‌تر و موثرتر است. ناترازی انرژی که عملاً باعث توقف فعالیت‌های مفید کشور شده و یک هفته است ایران را تعطیل کرده، پیش‌روی مردم ماست. متأسفانه بی‌تدبیری‌ها و ناتوانی از تحلیل دقیق مسائل جهانی باعث شده تا مردم مسئله را یکسره در تحریم و تحریم رایکسره در رفتار برخی مقامات عالی کشور ببینند که اشتباه و نادرست است. این مسئله دامنه گسترده‌ای در عرصه تولید، سرمایه در گردش، حقوق کارگران، اجرائیات اداری و... خواهد داشت. بخش دیگر ماجرا نیز قرار بود با قانون حجاب و هراس افکنی از آن پیش برود که فعلاً متوقف شد. افزایش روزانه نرخ ارز و تشکیل بازار توافقی که احتمالاً در کوتاه‌مدت، شوک قیمتی ایجاد خواهد کرد، مشکلاتی را در زمینه معیشتی به وجود می‌آورد که خود بر نارضایتی مردمی می‌افزاید.

با این همه، برای عموم مردم واضح شده که مسئله دشمن با ایران چیست و وحشیگری آن‌ها در یک سال و دوماه گذشته پیش چشم همگان است. در این زمینه باید با مردم صادقانه سخن گفت و مسائل را برای آنان بیان کرد و راه‌حل‌های ممکن را نشان داد. ایجاد یک تصویر از آینده کوتاه‌مدت ایران بدون این مشکلات روزمره که برای همگان واقعی بنماید، امری لازم و ضروری است. همچنین هر گونه اقدام علیه انسجام ملی و لو با برچسب انقلابی‌گری باشد، ضد امنیت ملی است. علاوه بر این برخی اقدامات مانند کالایرگ الکترونیک، می‌تواند شدت مشکلات حوزه معیشت را کاهش دهد. برای موضوع تولید نیز باید فکری اساسی کرد. تحلیل درست از شرایط جهانی و همکاری و اقهار راهبردی با برخی طرف‌های خارجی نیز شاید بتواند برخی منابع مالی لازم در کوتاه و میان مدت را به وجود آورد. کشور در بن‌بست نیست، بلکه ظرفیت‌های بسیاری برای حل مسائل دارد. صرفاً تدبیر درست باید به کار بیفتد. در این زمینه کمک به دولت برای خروج از این وضعیت، یک وظیفه انقلابی است.